Βραχυπρόθεσμος δανεισμός 5.380 39.303 27.980 - - 72.664

Μακροπρόθεσμος δανεισμός - - - 4.366 11.371 15.737

Λοιπές Μακροπρόθεσμες
υποχρεώσεις - 208 181 208 - 598

Σύνολο 31.12.2017 23.508 76.671 30.726 4.574 11.371 146.850

Εταιρεία 31/12/2017 Έως 1
μήνα

1-6
μήνες

6-12
μήνες 1-3 Έτη

Πάνω
από 3

Έτη
Σύνολο

Προμηθευτές 42 42 - - - 84

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 761 818 360 - - 1.938

Βραχυπρόθεσμος δανεισμός 139 56 16.500 - - 16.695

Μακροπρόθεσμος δανεισμός - - - - - -

Λοιπές Μακροπρόθεσμες
υποχρεώσεις - 180 180 120 - 479

Σύνολο 31.12.2017 942 1.095 17.039 120 - 19.197

3.30.4	  �Συναλλαγματικοί κίνδυνοι

Ο Όμιλος εκτίθεται σε συναλλαγματικούς κινδύνους οι οποίοι προέρχονται από υπάρχου-
σες ή προσδοκώμενες ταμειακές ροές σε ξένο νόμισμα και από τις επενδύσεις οι οποίες
έχουν γίνει στις χώρες του εξωτερικού. Η διαχείριση των διαφόρων κινδύνων αντιμετω-
πίζεται με τη χρήση φυσικών αντισταθμιστικών μέσων. Με σκοπό την αντιστάθμιση του
συναλλαγματικού κινδύνου από τις απαιτήσεις πελατών σε ξένο νόμισμα, συνάπτεται
ισόποσος δανεισμός στο ίδιο νόμισμα σύμφωνα με τη κρίση της διοίκησης. Η ανάλυση
ευαισθησίας από την επίδραση των μεταβολών συναλλάγματος παρατίθεται στον παρα-
κάτω πίνακα.

Εταιρεία 31/12/2018 2018 2017

Μεταβολή Ξένου
νομίσματος έναντι

Ευρώ
USD GBP Λοιπά USD GBP Λοιπά

Κέρδη προ φόρων

+5% (659) (62) 3 (534) (96) 19

-5% 729 69 (3) 590 106 (21)

Ίδια κεφάλαια

+5% 106 460 (186) 42 (764) (230)

-5% (118) (508) 205 (46) 844 255

Ετήσια Οικονομική Έκθεση της 31.12.2018Σελίδα 185 από 192

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός και αν αναφέρεται διαφορετικάΠεριεχόμενα

 3.30.5	  Κίνδυνος επιτοκίου

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από Ελληνικές και ξένες τρά-
πεζες και είναι εκφρασμένα, κατά μείζονα λόγο, σε Ευρώ. Ο χρόνος αποπληρωμής τους
ποικίλλει, ανάλογα με τη σύμβαση του δανείου και είναι κατά κανόνα συνδεδεμένα με
Euribor πλέον περιθωρίου. Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από
διάφορες τράπεζες, με επιτόκιο Euribor, πλέον περιθωρίου και Libor πλέον περιθωρίου.

Εκτιμάται ότι μια μεταβολή του μέσου ετήσιου επιτοκίου κατά 1 ποσοστιαία μονάδα, θα